PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(II СОЗЫВ)
РЕШЕНИЕ

«29» августа 2013 года

№ 259
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Строительство гидротехнических сооружений инженерной защиты на территории Горноключевского городского поселения в 2014 – 2016 годах»
        Рассмотрев представленный администрацией Горноключевского городского поселения проект решения об утверждении муниципальной целевой программы, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Горноключевского городского поселения, муниципальный комитет Горноключевского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Строительство гидротехнических сооружений инженерной защиты на территории Горноключевского городского поселения в 2014 – 2016 годах» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Горноключевского

городского поселения                                                                           В.У. Хасанов

Приложение

к решению муниципального

комитета Горноключевского городского поселения
от 29.08. 2013 года №259
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Строительство гидротехнических сооружений инженерной защиты на территории Горноключевского городского поселения в 2014 – 2016 годах»
Наименование  программы:

Муниципальная целевая программа «Строительство гидротехнических сооружений инженерной защиты на территории Горноключевского городского поселения в 2014 – 2016 годах»  (далее - Программа).
    Основание разработки программы:

   Решение муниципального комитета Горноключевского городского поселения                   от 29 августа 2013 года №259 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Строительство гидротехнических сооружений инженерной защиты на территории Горноключевского городского поселения в 2014 – 2016 годах»
    Муниципальный  заказчик программы:
 Администрация Горноключевского городского поселения Приморского края

   Цели и задачи  программы: Обеспечение нормальных условий проживания           населения, охрана и рациональное использование   земельных и водных ресурсов и, как следствие,   повышение эффективности производства и благосостояния жителей Горноключевского городского поселения. Обеспечение возможности выполнения администрацией Горноключевского городского поселения муниципальных полномочий по осуществлению первичных мер по противодействию чрезвычайным ситуациям природного характера.

 Сроки и этапы реализации программы: 2014 - 2016 годы:

   Первый этап  – 2014 - 2016  годы подготовка программы, защита программы, формирования бюджета исполнения мероприятий, разработка проектно-сметной документации.

   Второй этап:  Укрепление берега реки Уссури (протоки Драгучина)  - строительство гидротехнических сооружений  вдоль береговой полосы в границах курортного поселка Горные Ключи.  Срок реализации второго этапа корректируется на основании проектно-сметной документации, участии в государственном софинансировании.
  Исполнители основных мероприятий определяются на конкурсной основе.

   Объемы и источники финансирования:

Общая стоимость программных мероприятий  15 млн. рублей в ценах 2013 года, в том числе:

- разработка проектно-сметной документации  рублей 15 млн. рублей;

Источники финансирования первого этапа:

- краевой бюджет 10,5 млн. рублей;

- бюджет Горноключевского городского поселения 4,5 млн. рублей;

  Ожидаемые конечные результаты:

1. Защищаются от наводнений 335 га регулярно затапливаемой паводками территории Горноключевского городского поселения, на которых проживают 1217 человек,  расположены очистные сооружения, завод минеральных вод «Скит».
2. Стабильное использование   автомобильных дорог, источников общего водоснабжения, обеспечение нормальных условий проживания населения, максимально возможное снижение ущерба от наводнений на территориях подверженных затоплению.

 3. Создание на гарантированных от затоплений территориях возможностей для стабильного развития экономики, повышения надежности расположенных на них сооружений транспорта и связи.

  Анализ исходного состояния проблемы, подлежащей

 решению на программной основе:

В пределах кп. Горные Ключи расчётный максимальный уровень воды паводка редкой обеспеченности с учетом уклона водной поверхности р. Уссури составляет от 3 м  до 7 м. Причем из года в год ущерб от поводков увеличивается.

Дождевая канализация на территории Горноключевского городского поселения представлена отдельными канавами общей протяженностью около 3 км, которые загрязнены, заилены и не обеспечивают отвод поверхностного стока впадающего в реку Уссури.

Цели и задачи программы:

Главной целью реализации Программы является обеспечение нормальных условий проживания населения, охрана и рациональное использование земельных и водных ресурсов и, как следствие, повышение эффективности производства и благосостояния жителей поселения. Для достижения поставленной цели требуется выполнение ряда задач, основными из которых являются следующие:

 - максимально возможное снижение ущерба от наводнений на территориях, - подверженных затоплению паводковыми водами;

 - создание гарантированных от затоплений территорий для стабильного развития экономики, повышения надежности расположенных на них сооружений транспорта и связи.

 Перечень мероприятий и работ по реализации Программы:

Постановлением Администрации Приморского края от 7 декабря 2012 г. № 391-па
«Об утверждении государственной программы Приморского края «Охрана окружающей среды Приморского края» на 2013-2017 годы» - утверждена «Государственная программа Приморского края «Охрана окружающей среды Приморского края» на 2013-2017 годы».
В сферу реализации указанной государственной программы по направлению развитие водохозяйственного комплекса, защиты населения от наводнений включен кп. Горные Ключи.

На основании вышеизложенного Программа состоит из 2-х этапов реализации программы.

  Механизм осуществления программы:
 Правоотношения в области защиты от наводнений:

 Согласно Федеральному закону "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", целями которого являются предупреждение возникновения и развития катастроф, снижение размеров ущерба от них и ликвидация их последствий, вопросы защиты населения при катастрофах природного и техногенного характера, в том числе и наводнениях, подняты на уровень государственной политики.

 Градостроительный кодекс Российской Федерации относит территории, постоянно подвергающиеся затоплению паводковыми водами, к территориям, на которых градостроительная деятельность подлежит особому регулированию. В соответствии с этим для территорий, подверженных затоплению паводковыми водами, должны разрабатываться специальные схемы и проекты защиты, направленные, прежде всего, на предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций и снижение ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций.

 На основании указанного Федерального закона финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от наводнений относится к компетенции органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления. Организация, разработка и реализация программ, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Законом Приморского края от 02.12.1999г. №74-КЗ «О защите населения и территории Приморского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» возлагается на Администрацию Приморского края, и органы местного самоуправления.

  Управление строительством и эксплуатацией защитных объектов:

 Методы и формы организации управления реализацией Программы определяются муниципальным  заказчиком - Администрацией Горноключевского городского поселения Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых   заказчиком Программы с исполнителем программных мероприятий.

 Учитывая потенциальную опасность хозяйственной деятельности в зоне затопления паводковыми водами, многие ее аспекты должны регулироваться как путем регламентации, так и путем создания мотиваций. Главной задачей регламентации хозяйственной деятельности является снижение экономического и экологического ущерба от наводнений в адаптационном режиме, а задачей создания мотиваций - строительство защитных сооружений.